
REGIONE ABRUZZO 

 

 
GIUNTA REGIONALE D’ABRUZZO 

 

 

1 

 

DETERMINAZIONE: n. 062                  DEL 16/05/2025 

DIPARTIMENTO: INFRASTRUTTURE E TRASPORTI 

SERVIZIO: OPERE MARITTIME DPE012 
 
UFFICIO: ATTIVITA’ COSTA TEATINA 
 

OGGETTO: DGR n. 263 del 30/04/2025 - L.R. N.39 del 21/11/2019, ART. 2, RECANTE “DISPOSIZIONI IN 
MATERIA DI INTERVENTI PER FRONTEGGIARE LA GRAVE EROSIONE DELLA COSTA NELLA REGIONE ABRUZZO” 
- PROGRAMMAZIONE INTERVENTI ANNUALITÀ 2025.  

 Impegno € 300.000,00: 

 liquidazione e pagamento acconto 50% 
 

Denominazione intervento: 
Lavori di difesa della ciclovia Adriatica tratto “località Ferruccio” e “ripari di 
Giobbe” 

Importo intervento: € 300.000,00 

Soggetto attuatore: Comune di Ortona (CH)) 

CODICE CUP: H78H25000480002 

primo acconto 50 % € 150.000,00 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTI: 
- la L.R. 25/03/2002, n. 3, e ss.mm.ii , avente ad oggetto “Ordinamento contabile della Regione 

Abruzzo”; 
- la Legge 07/08/1990, n. 241 e s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  
- la L.R. 01/10/2013, n. 31, avente per oggetto “Legge organica in materia di procedimento 

amministrativo, sviluppo dell’amministrazione digitale e semplificazione del sistema amministrativo 
regionale e locale e modifiche alle LL.RR. nn. 2/2013 e 20/2013”;  

- il D.lgs. 07/03/2005, n. 82 recante il “Codice dell’amministrazione digitale”;  
- il D.lgs. 14/03/2013, n. 33 recante: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e s.m.i.;  
- la L.R. 14/09/99, n. 77, e ss.mm.ii, inerente a “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 

della Regione Abruzzo”;  
- la Legge Regionale 6 Febbraio 2025, n. 4 inerente “Disposizioni Finanziarie per la redazione del bilancio 

di previsione 2025-2027 della Regione Abruzzo” (Legge di Stabilità Regionale 2025); 
- la Legge Regionale 6 Febbraio 2025, n. 5 – Bilancio Di Previsione Finanziario 2025-2027;  
- L.R. 30 maggio 1974, n. 17 “Norme per l'esercizio delle funzioni delegate alla Regione con decreto del 

Presidente della Repubblica 15 gennaio 1972, n. 8, in materia di interventi di pronto soccorso in 
dipendenza di calamità naturali”; 

- l'art. 2, della legge 21 novembre 2019, n. 39 e s.m.i.; 
- la D.G.R. 263 del 30/04/2025; 



REGIONE ABRUZZO 

 

 
GIUNTA REGIONALE D’ABRUZZO 

 

 

2 

 

- il punto 2 del deliberato della D.G.R. 263/2025 del 30/04/2025 riportante il programma di investimenti 
in materia di Difesa della Costa per l’anno 2025; 

 
RICHIAMATA la DGR n. 263 del 30/04/2025 delibera di attuazione della “L.R. N.39 del 21/11/2019, ART.2, 
RECANTE “DISPOSIZIONI IN MATERIA DI INTERVENTI PER FRONTEGGIARE LA GRAVE EROSIONE DELLA COSTA 
NELLA REGIONE ABRUZZO” - PROGRAMMAZIONE INTERVENTI ANNUALITÀ 2025.", con la quale è stato 
deliberato, tra l'altro, di programmare i seguenti investimenti per l’annualità 2025 

 

 
 
DATO ATTO che in data 13/05/2025 è stata sottoscritta la Convenzione tra la Regione Abruzzo e il Comune di 
Ortona (CH), (ALLEGATO 1) che regola la gestione del finanziamento di € 300.000,00 concesso per la 
realizzazione dell'intervento denominato "Lavori di difesa della ciclovia Adriatica tratto “località Ferruccio”e 
“ripari di Giobbe”; 
 
CONSIDERATO che la suddetta Convenzione, all'art. 4 – “Modalità di erogazione del finanziamento”, stabilisce 
di erogare il finanziamento concesso al Comune con le seguenti modalità: 

a) primo acconto, pari al 50% del finanziamento assentito, alla sottoscrizione della convenzione; 
b) saldo finale, condizionato alla presentazione del certificato di collaudo o regolare esecuzione e 

relazione economica acclarante i rapporti economici tra Regione e Soggetto attuatore, con i relativi 
provvedimenti di approvazione, in cui verrà riportato il valore realizzato nonché fornita adeguata 
rappresentazione fotografica della situazione dei luoghi nei termini di quanto previsto al precedente 
art. 2, comma 3, della presente Convenzione; 

 

COMUNE SOGGETTO ATTUATORE DESCRIZIONE INTERVENTI IMPORTO (€) 

MARTINSICURO COMUNE DI MARTINSICURO 
Ripascimento Capoluogo Martinsicuro – 
Frazione Villa Rosa 

236.000,00 

ROSETO DEGLI ABRUZZI 
COMUNE DI ROSETO DEGLI 
ABRUZZI 

Ripascimento litorale zona Borsacchio, 
Cologna e sud 

200.000,00 

PINETO COMUNE DI PINETO 
Manutenzione tratto “Pineta Catucci – foce 
torrente Calvano” 

90.000,00 

SILVI COMUNE DI SILVI Ripascimento  200.000,00 

CITTA S. ANGELO COMUNE DI CITTA S. ANGELO Ripascimento  100.000,00 

MONTESILVANO COMUNE DI MONTESILVANO Ripascimento  110.000,00 

FRANCAVILLA COMUNE DI FRANCAVILLA Ripascimento  200.000,00 

ORTONA COMUNE DI ORTONA 
Lavori di difesa della ciclovia Adriatica tratto 
“località Ferruccio” e “ripari di Giobbe” 

300.000,00 

ORTONA COMUNE DI ORTONA 
Completamento lavori di riqualificazione 
opera di difesa della costa litorale nord) 

200.000,00 

FOSSACESIA COMUNE DI FOSSACESIA 
Riparazione/rifioritura barriere in 
prossimità Lido Levante 

200.000,00 



REGIONE ABRUZZO 

 

 
GIUNTA REGIONALE D’ABRUZZO 

 

 

3 

 

CONSIDERATO che ricorrono le condizioni per l’erogazione del primo acconto (50%) di importo pari ad € 
150.000,00, in favore del Comune di Ortona così come stabilito dall'art. 4 “Modalità di erogazione del 
finanziamento” della suddetta Convenzione; 
 
RAVVISATA la necessità, per quanto sopra espresso, di: 

- impegnare in favore del Comune di Ortona (CH)le somme relative all'intervento in oggetto sul capitolo 
come di seguito indicato: 
 

capitolo di 
spesa 

Denominazione 
 

CPC 
importo 
impegno 

2025 

 
Esercizio di 

imputazione  

Capitolo di 
Entrata 
collegato 

Denominazione 

152210.1 

INTERVENTI PER 
FRONTEGGIARE IL GRAVE 

DISSESTO IDROGEOLOGICO 
NELLA REGIONE ABRUZZO - 

L.R. 39/2019 ART. 2 

PdC 2.03.01.02.000 
Contributi agli 
investimenti a 

Amministrazioni Locali 

 
 
 
 

2.03.01.02.000 €300.000,00 

 
2025 

 (bilancio di 
previsione 
finanziario 

2025/2027) 

32107.1 

CANONI  E PROVENTI PER L'UTILIZZO 
DEL DEMANIO IDRICO - ART. 86 DEL 
D.LGS. 112/98 (QUOTA VINCOLATA) 

- PdC 3.01.03.01.000 Canoni e 
concessioni e diritti reali di 

godimento 

 

- liquidare e pagare in favore del Comune di Ortona le somme relative a titolo di primo acconto pari al 50% 
come di seguito indicato: 

 

Capitolo spesa  Denominazione Importo liquidazione  

152210.1 

INTERVENTI PER FRONTEGGIARE IL GRAVE DISSESTO 
IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE ABRUZZO - L.R. 39/2019 

ART. 2 

PdC 2.03.01.02.000 Contributi agli investimenti a 
Amministrazioni Locali 

€ 150.000,00 

 
- autorizzare il Servizio Ragioneria Generale DPB014 a procedere con l’impegno, la liquidazione e il pagamento come 

sopra disposti; 
 
DATO ATTO CHE: 

 ai sensi della Circolare del Ministero dell'Economia e delle Finanze n. 22 del 29.07.2008, recepita dalla Giunta 
Regionale d'Abruzzo con la deliberazione n. 1235 del 10.12.2008, non si procederà alla       verifica della 
adempienza/inadempienza contabile del soggetto beneficiario, presso la società Equitalia S.p.A. in quanto 
trattasi di pagamento ad una Amministrazione Comunale; 

 il presente pagamento non è soggetto agli obblighi di tracciabilità finanziaria di cui alla Legge 13.08.2010 n. 136 
e s.m.i. in quanto trattasi di erogazione disposta a favore di una Amministrazione Comunale, riferita alla 
concessione di un finanziamento non costituente fattispecie contrattuale; 

 
DATO ATTO della legittimità e regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento, attestata con la firma 

riportata in calce allo stesso, a norma dell’art. 24 della L.R. n. 77/99 e s.m.i.; 

 

 
D E T E R M I N A 

 



REGIONE ABRUZZO 

 

 
GIUNTA REGIONALE D’ABRUZZO 

 

 

4 

 

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono riportate e che formano parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento: 
 
 

1) di dare atto che in data 13/05/2025 è stata sottoscritta la Convenzione tra la Regione Abruzzo e il 
Comune di Ortona (CH) (ALLEGATO 1) che regola la gestione del finanziamento di € 300.000,00 
concesso per la realizzazione dell'intervento denominato "Lavori di difesa della ciclovia Adriatica tratto 
“località Ferruccio”e “ripari di Giobbe”; 
 

2) di disporre l’impegno in favore del Comune di Ortona (CH), in riferimento al corrente esercizio 
finanziario del bilancio di previsione finanziario 2025-2027, delle somme relative all'intervento in 
oggetto sui capitoli come di seguito indicato: 
 

capitolo di 
spesa 

Denominazione 
 

CPC 
importo 
impegno 

2025 

 
Esercizio di 

imputazione  

Capitolo di 
Entrata 
collegato 

Denominazione 

152210.1 

INTERVENTI PER 
FRONTEGGIARE IL GRAVE 

DISSESTO IDROGEOLOGICO 
NELLA REGIONE ABRUZZO - 

L.R. 39/2019 ART. 2 

PdC 2.03.01.02.000 
Contributi agli 
investimenti a 

Amministrazioni Locali 

 
 
 
 

2.03.01.02.000 €300.000,00 

 
2025 

 (bilancio di 
previsione 
finanziario 

2025/2027) 

32107.1 

CANONI  E PROVENTI PER L'UTILIZZO 
DEL DEMANIO IDRICO - ART. 86 DEL 
D.LGS. 112/98 (QUOTA VINCOLATA) 

- PdC 3.01.03.01.000 Canoni e 
concessioni e diritti reali di 

godimento 

 
come riportate nel prospetto-cronoprogramma che si allega al presente atto; 

 
3) di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale DPB014 a effettuare la registrazione contabile di cui al 

punto 2) del dispositivo; 
 

4) di disporre la liquidazione ed il pagamento a favore del Comune di Ortona delle somme a titolo di primo 
acconto pari al 50% come di seguito indicato: 
 

Anno Capitolo Denominazione Piano dei Conti 
Importo liquidazione 

2025 

2025 152210.1 

INTERVENTI PER 
FRONTEGGIARE IL GRAVE 

DISSESTO IDROGEOLOGICO 
NELLA REGIONE ABRUZZO - 

L.R. 39/2019 ART. 2 
 

2.03.01.02.000 
Contributi agli 
investimenti a 

Amministrazioni 
Locali 

€ 150.000,00 

 

5) di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale DPB014 ad effettuare la liquidazione e il pagamento della 
somma di € 150.000,00 (centocinquantamila/00) di cui al punto 4) a favore del Comune di Ortona (CH) 
P.IVA  00149620692 con sede in Via Cavour, 24, mediante accreditamento sul relativo conto di tesoreria, 

come di seguito indicato: 

 



REGIONE ABRUZZO 

 

 
GIUNTA REGIONALE D’ABRUZZO 

 

 

5 

 

Liquidazione e Pagamento PRIMO ACCONTO pari al 50%  
(attuazione dell’art. 4 comma 1 lettera a) della convenzione) 

Comune CUP 
Anticipazione 

 
Codice Conto di Tesoreria 

della provincia di Chieti 

ORTONA  H78H25000480002 € 150.000,00 0063230 

 
6) di dare atto che ai sensi della Circolare del Ministero dell'Economia e delle Finanze n. 22 del 29.07.2008, 

recepita dalla Giunta Regionale d'Abruzzo con la deliberazione n. 1235 del 10.12.2008, non si procederà alla       
verifica della adempienza/inadempienza contabile del soggetto beneficiario, presso la società Equitalia S.p.A. in 
quanto trattasi di pagamento ad una Amministrazione Comunale; 
 

7) di dare atto che il presente pagamento non è soggetto agli obblighi di tracciabilità finanziaria di cui alla Legge 
13.08.2010 n. 136 e s.m.i. in quanto trattasi di erogazione disposta a favore di una Amministrazione      Comunale, 
riferita alla concessione di un finanziamento non costituente fattispecie contrattuale; 
 

8) di dare atto che è stata verificata l’assenza di ipotesi di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis L.  241/1990 e 

dell’art. 6 D.P.R. 62/2013; 
 

9) di attestare che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Abruzzo - 
“Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e successive modifiche e integrazioni, nel rispetto 
del Regolamento Generale sulla Protezione dei dati n. 679/2016 (GDPR – General Data Protection Regulation) 
e di cui al Disciplinare approvato dalla Giunta Regionale con deliberazione n. 41 del 3 febbraio 2021;  
 

10) di trasmettere il presente provvedimento, per ogni seguito di competenza: 
- al Servizio Ragioneria Generale – DPB014; 
- al Dipartimento Infrastrutture e Trasporti – DPE; 
- al Comune di Ortona pec: protocollo@pec.comune.ortona.ch.it  

 
Ai sensi dell’art. 3, co. 4 della Legge 07/08/1990, n. 241, si avverte che contro la presente determinazione è ammesso, nel termine di 60 giorni dalla 
notificazione, ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale territorialmente competente (art. 2, lett. B, n. 3 legge 06/12/1971, n. 1034) oppure, in via 
alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 giorni dalla notificazione (art. 8, c. 1, DPR 24/11/1971, n. 1199).   

 
L’estensore 

Dott.ssa Fabiana Ferrandino 
f.to elettronicamente 

Il responsabile dell’Ufficio  
Attività Costa Teatina 

Arch Lucio Ciriolo 
f.to elettronicamente  

 

 
Il Dirigente del Servizio DPE012 

Ing. Marcello D’Alberto 
f.to digitalmente 

 
 

mailto:protocollo@pec.comune.ortona.ch.it

		2025-05-16T12:38:35+0200
	MARCELLO D'ALBERTO




